g. Jussus est. puta legatarius cui fundus est legat⁹ si  
 decēderit h̄dūals nō posset onerari. vt. C. de fideicō.  
 l. ab eo. Accursius.

h. Addim. cum factum seru⁹ nō sit domini: vel ecōtra

i. Seruo eius. vt. l. de solu. l. stipulatus sum.

k. Et hic. i. l. dī-  
 cta specie. l. s. nō-  
 ne in p̄ncipio dire-  
 rat id. R. s. c. ita:  
 v̄l ibi dixit scripto  
 vel instituto: h̄ he-  
 redi simpliciter.

l. Certe statuli-  
 ber, cui est relictā  
 libertas si decēde-  
 rit seruo here-  
 ditato instituto.

m. Debeat. id

est pōt dare dñi si  
 vult: seq̄ liberta-  
 tē. et hoc nō tā de-  
 monstratione p̄so-  
 ne h̄ dñi rōne at-  
 tēta. vt. l. de statu-  
 li. l. statulib⁹ pe-  
 s. l. filius. t. l. ser-  
 uis si heredi.

n. Cōsenserit.  
 i. vel nisi in cōmī-  
 litatē p̄sum fuerit  
 vt. l. sol. l. fītchū  
 aut pamphili. h.  
 v̄lumfructū.

o. De domino  
 p. Heredi. nā li-  
 cet restituā nichil  
 luminigremat  
 heres: vt. isti. de fi-  
 deicō. h̄. h̄. resti-  
 tuta.

q. Vandū est.

a legatario cui q̄

dā res singlari ē

relictā si. x. dede-

rit heredi.

r. Restituēdū.

.i. dādū fideicom-

misiario vniuersa-  
 li: qz capit hoc qz

qz etē: nō au-

te capit iure testamēti. vt. l. e. l. meius. si cut in quarta  
 trebel. bene cōputat. vt. l. t. i. l. in quartā. h̄. sed t̄ qd̄. h̄. erat  
 cā dubitādū. tē occasione hereditatis habet.

s. An ei auferēdū. imo vt auferri. vt. S. d. 2. d. l. i. s.  
 qui. qz est h̄. So. h̄. legatari singlari. ibi a fideicō. vniuer-  
 sali accepit. vel h̄ de eq̄ate. qz p̄z: qz dē benign⁹. ibi de ri-  
 gō. vel dic qz h̄. fideicomisiario accepit. h̄. solue vt ibi.

t. Cōdēderit. cō ip̄lede cōditōis. v. Nō restituā.

z. hoc est h̄. d. l. de 2. d. i. s. qz. So. h̄. spōtē adiūt: ibi co-

act⁹. vel ibi grāfundū tñ erāt dāda. x. h̄. pro tota h̄dītate

x. Contra puto. qz seru⁹ cōs. sed si duobꝫ esset legatum p̄ par cōs v̄t  
 es posse pareri cōditioni. vt. l. e. l. si qz legata. h̄. h̄. l. cō duobꝫ

cū fundus. et facit. S. e. l. plautius. h̄. cō scandit. rum su-

stinet.

## De conditio et demonstratio.

fo. ELL xv.

**a** Usucapta sit. viuo testator et sit alienata: ad qd est  
et de lega. i.e. si ex toto. in pum. at sic o mortuo imputat le  
gatario sua negligenter.  
**b** Cito parte. ac si partem alienasset. et distinguatur ut  
et eo. i.e. plautius. in fine.  
**c** Legavit. i.e. p:  
legavit.

d Hereditaria.  
scz de centum.

e Tota decem

de sua bursa. nam

ante nō est heres  
ut subiectus: et s. de

condono. insti. i. si

ita heres. alio au-

tem si sub modo:

vt. s. eo. i. quibus

s. et de lega. iij.

si tibi legatum. et

facit. s. fami. her-

cificun. l. heredes

s. et de lega. i.i.

ab omnibus. s. si

tio. i. de stipu-

seruo. l. pinde. s.

s. seruus. et. C. de

his que sub mo.

.l. fina.

**I**lliarius. ex-

tertient. sic. s.

eo. Liure ciuli. est

et alia ratio: qd nō

interest numerati-

onem per accep-

tionem ad euz

peruenire. s. de

condino. ob cau-

sam. l. si mulier. et

facit. s. eo. l. mutia-

ne. in fi. et de statu

libe. l. si peculum

et de lega. i. si fun-

dum. s. natio. et. C.

de condi. insti. l. si

mater.

**S**i in die. da-

re. et dic vt

s. eo. l. i. i. i. i. i.

igatur si

in omnibus: ergo

in isto.

**b** Conditione.

no. nō intelligi cō-

ditionem repre-

tam. et sic est arg.

cōtra. s. eo. l. awa.

.l. libertas. z. l. cu

seruus. sed hoc

ideo quis testator

dixit. p. vt. habi-

nā id expessit. et.

vel quia infringi-

tur in expesso. p:

per alienationē.

ergo in tacto.

**i** Allenavit. inter viuos. secus si legavit. vt. C. de ne-

cef. fer. l. penul. in pun.

**k** Poterit. hoc legit Al. interrogative quasi non pos-

fit subere adire. sed certe immo potest: vt insti. de here.

insti. s. seruus sit. et ideo plane legas.

**l** Quo. i. cuius  
contrario. s. si me\*  
non sit et. sic. s. de  
dona. inter virtu et  
vxo. l. mortis.

**m** Nō est. ap  
paret ergo qd nil  
operat expressio si  
me\* erit. quādoq  
tamē contrarium  
patet. s. eo. l. non-  
nunq. in fi. et facit  
J. e. l. iulianus no-  
ster. et. s. de leg. i. l.  
questum.

**D** On putabā.  
ad. xvi. idez  
est si dixerit cum  
ent. xiiii. an. vt. s.  
de leg. i. l. si cui. se-  
cūs in libertate re-  
lucta in anno. xii.  
vt. l. de manu. te-  
sta. l. si ita fuerit li-  
bertas re. item fa-  
ci. l. qd dies lega.  
ce. l. si natio. et. C.  
qd di. le. ce. l. pe. et  
l. pri. l. s. cōtra. l.  
ad trebel. l. qui si-  
lum. s. sabinius.  
Sol. ibi speciale.  
item ptra. s. de mu-  
ne. et hono. l. ad rē  
sol. ibi quo ad ho-  
nores speciale.

**S** in annos. com-  
pletos.

**P** Libertas. se-  
cūs si dixit. s. de  
cimo si liber. vt. s.  
de manu. testa. l. si  
ita fu. li. re. argu.  
cōtra. item idē qd  
hic si aliqd relin-  
quat vel promis-  
tat anno. x. arg. l.  
de verb. oblit. l. qui  
hoc anno. secus si  
drānua. vt. C. qd  
dies lega. ce. l. et  
facit. s. l. pri.

**S** i cui liber-  
tas. al. non  
tenet reddere: vt  
s. d. neg. gest. l. q  
vulter. s. q. pure.

**C** olinimmo legato p uscu-  
pione colimmo cōditio. Bar.  
**S**i ps rei legate uscupa-  
tian insoldū parendū sit du-  
bito. et pōt dīcip p̄tē parendū  
ex sententia testatoris.

**C** iussus dare heredibus si  
tpe quo dat repert se heredē  
deducit partē suam p rata: se-  
cūs si nō sit heres sed esse spe-  
ratur: qd tunc nichil deducit si  
cut legatarius. Bar.

**P** lautius vni ex heredib⁹  
fundū legavit si centū heredi-  
bus dedisset: deducet suā par-  
tē hereditaria et reliquā sum-  
mā hfdib⁹ p portiōe eoz da-  
bit. Et si heres ex pte ita insti-  
tutus esset si heredib⁹ decē de-  
disset: nō aliter esset heres qd  
si tota decē cohfdib⁹ dedis-  
set: qd nō ante ad hfditatē ad-  
mitteret qd si oēm summā de-  
disset. Nam et cū seruus testō  
liber et ex pte heres ita script⁹  
esset si heredib⁹ decē dedisset:  
Stat nō aliter eū liberū here-  
demq; futurum: qd si tota de-  
cē cohheredib⁹ dedisset. pau-  
lus: hoc sure vtimur.

**C** dare et remittere nō est idē  
pprie. b. d. Bar. **I** dem.

**T** illiarius ait si heredi le-  
gatarius cui sub pōtito  
ne legatū erat si heredi decē  
dederit: id qd ei dī heres acce-  
pto tulisset: nō qd evideri cōdi-  
tioni paruisse quasi dederit: s.  
quasi p heredē sitet quomin⁹  
pareat: posse petere legatū qd  
si extiterit cōditio.

**D** ies apposita ad implēdā  
ditionē in persona heredis int̄  
pit currere a die adite heredi-  
tatio. Barto. **I** dem.

**S** in diē (ex p̄pli gratia)  
scētesimū ita impatū  
est. statulero ut pecuniā sol-  
ueret: neq; initū tpis eius qd

**C** amus incepimus nō habet  
pro completo. b. d. **I** dem.  
**N** on putabam diem si-  
deicōmisi venisse cum  
xvi. annū ingressus fuisse is  
cui erat relictrum cuj ad. xvi.  
annū peruenisset: et ita etiā au-  
relius imperator antonin⁹ ad  
appellationē ex germania tu-  
dicauit. **C**elsus.

**S** in annos. decem he-  
res dare dānatus/ aut  
quis liber esse iussus est: nouis-  
timo eius tpiis die legatū de-  
bebūt: libertas obtingit.

**C** iussus reddere rōnem pō  
petere vt ponantur calculato-  
res qui iudicabunt de reliquo  
et libris rationum. Bartolus.

**S** data sit directo sub hac

conditione si rationes redi-

## Liber Undecimus.

35

e. Arbitrum. i. indicem delegati. vt. i. de fideicō. lib. l. si pure. r. s. de iudi. l. vix. liber etiam. r. facit. l. cū p̄re-  
tor. iudicēti.

b. Excusis. idem si stabit per heredes quoniam ex-  
cūtiant. vt. s. de straten. emp. l. hec venditio. Azo.

c. Reliqua. i. re  
liquata.

d. Cōstituit. i.  
declarabūt r. redi-  
di facient.

e. Debeat. re-  
pete cōstituent. r.  
sic in facto p̄sistit  
etā ratio. vt. i. eo.  
l. cū seruus.

S. Ub diversis  
puta si dece-  
deder. itē si equū  
deder. r. qđ subi-  
cit dislūci. l. in di-  
versis testamentis  
partib. ad qđ. I. dō  
manu. testa. l. v. r.  
Lqđ vulgo. r. Leo.  
Lqđ tradituz. r. s.  
deut. l. tutor da-  
sus. in s.